Presidência da República
Casa Civil
Secretarie de Administração
Diretoria de Recursos Logisticos

TERMO ADITIVO N' 3 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERViÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, ASSJST£HCIA
TÉCNICA E HIGIENIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES E
EQUIPAMENTOS DE: AR CONDICIONADO, UMIDlflCAÇÃO
DE AMBIENTES E REfRIGERAÇÃO, COM fORNECIMENTO
DE MÃO-DE-OBRA, PEÇAS, EQUIPAMENTOS,
FERRAMENTAS E MATERIAIS QUE, ENTRE SI, FAZEM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA PRESIDÉNCIA DA
REPÚBLICA, E A EMPRESA ALMEIDA FRANÇA
ENGENHARIA LTOA.

PROCESSO N° 00140.000291/2008-05

CONTRATO N° 10812008

A UNIÃO, por interrnedio da PreSidência da República, CNPJ n' 00 394.41110001-09, neste atc
representada pelo Diretor de Recursos Logisticos da Secretaria de Administração, Senhor ÁLVARO
HENRIQUE MATIAS PEREIRA, brasllello, residente e dom_ciliado nesta cidade, CPF n' 120.168,291-68, de
acordo COma competência prevista no art 1° da Portaria n" 07, de 08/0112008, publicada no Diário Oficial da
União de 0910112008, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa ALMElDA
FRANÇA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n' 24,784,16710002-30, com sede fi SCIA Quadra 14, Conjunto 04
Lote 02, Guarã, BrasilialDF. CEP: 71250-100, tel/1ax n" (61) 3363-9112, neste ato representada pelo SenhOl
EDUARDO DE ALMEIDA FRANÇA, brasileiro. portador da Carte,ra de Identidade n' 4826ID-CREA/DF, e de
CPF n' 155.552.321-87, doravante deSignada simplesmente CONTRATADA, têm, entre si, acordado os
termos deste termo aditivo ao Contrato n' 10812008, consoante consta do Processo nO00140.00029112008.
05, sujeitando_se as partes Integralmente;lo Lei n" 10.520. de 17 de julho de 2002, ao Decreto nO3,555, de 8
de agosto de 2000, ao Decreto n' 3,693, de 20 de dezembro de 2000, ao Decreto n" 3.784, de 06 de abril de
2001, ao Decreto n" 5.450, de 31 de maio de 2005, ao Decreto nO6,204, de 5 de setembro de 2007, a Le
Complementar o' 123, de 14 de dezembro de 2006, á IN MARE n" 05, de 21 de Julho de 1995. republlcada
no Diário O/Icoal da União de 19 de abril de 1996, e, subSidiariamente, ;loLei n' 8656, de 21 de Junho de
1993, e suas a~eraçlles. mediante as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

Este Termo Ad~ivo tem por objeto elClensão do prazo da v'gência contratual, bem como
repactuação dos preços contratados, conforme Subcláusulas abaixo

SubClflusula Primeira - Fica prorrogado O prazo de vigênCia até 24 de outubro de 2011,
podendo ter sua duração estendida por iguais e suceSSIVOSperiodos limitada a 24 (vinte e quatro) meses.
conforme disposto art. 57, InCISO11.da Lei n. 8 566193,

Subcláusula Segunda - Em decorrência da repactllação, o valor mensal do contrato, no que
se refere fi mão-de-obra, passa de R$ 82 061 ,78 (oitenta e dois mil, sessenta e um reais e setenla e oito
centavos), para

1- R$ 86.5110,62 (Menta e seis mil, qUinhentos e oltenta reais e sessenta e dOIScentavos), no
perlodo de 1"/0512010 a 3111012010

11- R$ 88.929,75 (o~enla e seis mil, novecentos e vinte e nove reaiS e setenta e cinco
centavos), a partir de 1"/1112010

Subclflusula Terceira - Fica esta~~~ue a CONTRATADA faz JUs ;lodiferença de preços
previstas na SUbclãusula Segunda desta Clá}'Sul~Ib"e~nte ao pariodo compreendido entre 1" da maio de
2010 e a data de assinatura deste Inslrumen;O~II,f,\; ,

]e', ;

A Presidência da República
•• Gabinete de S'"9urança Institucional

CLÁUSULA SEGUNDA _DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas no valor total de R$ 1.281.062,22 (um
milhão, duzentos e oitenta e um mil, sessl'nta e dois reais e vinte e dois centavos), correrão à conta do
Programa de Trabalho Resumido: 000947; e das seguintes Naturezas de Despesas:

1_ 339037 - R$ 1.041.062,22 (um milhão, quarenta •• um mil, sessenta e dois reais e vinle e
dois centavos)

11- 339030 - R$ 240 000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificedas as demaiS cléusulas e condiç(i.es do Contraio original, bem como dos Termos
Aditivos n.s. 01 e 02, não modificados pelo presente instrumento,

cLÁUSUlA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicaçêo resumida do presente instrumento, nos termos
do parágrafo unico do art, 61 da Lei n" 8 666, de 21 de junho de 1993

Para firmeza e como prova de assim haverem, enlre SI, ajustado e contratado, é lavrado c
presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que, depois de lido e achado de acordo, é
aSSinado pelas partes contratantes para que surtam os seus jurldicos e legais efeitos.

Brasilia/DF,

,
EDUARDO DE ALMEIDA FRANÇA

ALMEIDA FRANÇA ENGENHARIA L.jrDA

	00000001
	00000002